
ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ФИНАНСИСКАТА ПОЛИЦИЈА 

Член 1 

Во Законот за финансиска полиција („Службен весник на Република Македонија“ број 12/14 и 

43/14) во членот 28 по ставот (6) се додаваат шест нови става (7), (8), (9), (10), (11) и (12), кои 
гласат: 

„(7) По добиена информација од страна на надлежна институција, за започната постапка за 
сторено кривично дело или прекршок со елементи на насилство, на финансискиот полицаец кој 
при спроведување на своите надлежности носи и поседува огнено оружје, времено ќе му се 
одземе огненото оружје и муницијата, до правосилна одлука во кривичната, односно 
прекршочната постапка. 

(8) На финансискиот полицаец кој при спроведување на своите надлежности носи и поседува 
огнено оружје, времено ќе му се одземе огненото оружје и муницијата, кога надлежниот центар 

за социјални работи ќе ја извести Управата за финансиска полиција дека финансискиот 
полицаец сторил семејно насилство, до правосилноста на одлуката на надлежен суд за 
привремена мерка за забрана. 

(9) Одземањето на огненото оружје и муницијата од ставовите (7) и (8) на овој член, трае до 
завршувањето на постапката која последна ќе заврши со правосилна одлука. 

(10) Решението за времено одземање на огненото оружје и муницијата го донесува директорот 
на Управата за финансиска полиција. 

(11) Финансиски полицаец за кој е поведена постапка за сторено кривично дело или прекршок 
со елементи на насилство, односно е добиено известување од надлежен центар за социјални 
работи дека сторил семејно насилство, директорот го упатува на задолжителен психијатриски и 
психолошки преглед, односно советување со психолог (психолошко советување). 

(12) Наодот од психијатрискиот и психолошкиот преглед, односно советувањето со психолог 
(психолшко советување) со задолжителен наод и мислење за способноста на финансискиот 
полицаец дали може да биде распореден на работно место со овластување за носење и употреба 
на службено огнено оружје се доставува до Управата за финансиска полиција.“ 

Член 2 

Во членот 38 ставот (2) се менува и гласи:  
„За финансиски полицаец може да биде вработено лице кое:  

а) е државјанин на Република Македонија;  

б) е психофизички здраво (способно) и со предиспозиции за вршење на работите на финансиски 
полицаец;  
в) има ниво на квалификации VI A според Националната рамка на високо-образовните 
квалификации и најмалку 240 кредити стекнати според ЕКТС или завршен VII/1 степен на 
образование од областа на правните науки, економските науки, безбедностa или информатичко-
комуникациските науки;  

г) активно познавање на компјутерски програми за канцелариско работење;  
д) познавање на англиски јазик преку поседување на уверение од меѓународна институција или 
меѓународно признат сертификат издаден од официјален европски тестатор, член на 
здружението ALTE на европски тестатори на Б2 (B2) нивото на ЦЕФР (CEFR), односно ИЕЛТС со 5-
6 бода, ФЦЕ, БЕК В, ИЛЕК, ИКФЕ, БУЛАТС, или АПТИС, или ТОЕФЕЛ ПБТ најмалку 500 бода, 
ТОЕФЕЛ ЦБТ најмалку 175 бода или ТОЕФЕЛ ИБТ најмалку 60 бода, не постар од пет години;  



ѓ) има работно искуство во струката и тоа:  

- за ниво А1 - најмалку 7 години работно искуство,  
- за ниво А2 - најмалку 5 години работно искуство,  
- за ниво А3 - најмалку 5 години работно искуство,  

- за ниво Б1 - најмалку 3 години работно искуство,  
- за ниво Б2 - најмалку 3 години работно искуство,  
- за ниво Б3 - најмалку 3 години работно искуство и  
- за ниво Б4 - со или без работно искуство;  
е) поседува други посебни работни компетенции за работното место утврдени во актот за 
систематизација.“ 

Член 3 

Во членот 39 став (2) втората реченица се брише. 

Член 4 

Во членот 46 по ставот (3), се додава нов став (4) кој гласи:  

„(4) Кога кај финансиски полицаец е утврдено дека поради нарушена психофизичка или општа 
здравствена способност е неспособен за вршење на работите и задачите од работното место со 

овластување за носење и употреба на службено огнено оружје на кое е распореден, а 
истовремено не ги исполнува условите за стекнување право на инвалидска пензија согласно 
закон, директорот ќе го распореди на неопределено време на соодветно работно место без 
овластување за носење и употреба на службено огнено оружје.“ 

Член 5 

Во членот 56 став (1), по точката 13) се додава нова точка 14) која гласи:  

„14) не се јави на задолжителен психијатриски и психолошки преглед и не се советува со 
психолог на кои е упатен.“ 

Член 6 

(1) Финансискиот полицаец кој засновал работен однос во Финансиската полиција до денот на 

влегувањето во сила на овој закон, треба до директорот, да достави докази за познавање на 
англиски јазик и познавање на работа со компјутерски програми за канцелариско работење во 
рок од две години од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

(2) Финансискиот полицаец кој нема да достави докази за познавање на англиски јазик и 

познавање на работа со компјутерски програми за канцелариско работење согласно став (1) од 
овој член, со решение на директорот, ќе биде распореден на работно место за едно ниво пониско 
од работното место на кое бил распореден до денот на влегувањето во сила на овој законот, 

освен финансиските полицајци кои до денот на влегувањето во сила на овој закон биле 
распоредени на работно место - помлад инспектор, на кои ќе им биде намалена платата во износ 
од 10%. 

(3) Финансискиот полицаец - помлад инспектор на кој согласно ставот (2) на овој член платата 
му била намалена во износ од 10% може во секој момент да достави докази за познавање на 
англиски јазик и познавање на работа со компјутерски програми за канцелариско работење до 

директорот, по што истиот носи решение со кое решението за намалувањето на платата 
престанува да важи. 

(4) Ставовите (1) и (2) на овој член не важат за финаниски полицајци, кои ќе остварат право на 
пензија во рок од десет години од денот на влегувањето во сила на овој закон. 



Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

 


